- 1 -

中图学字〔2023〕23 号

中国图书馆学会关于申报 2023 年
韦棣华助学金的通知

各高校院（系）：

中国图书馆学会受韦棣华基金会委托，负责韦棣华助学金的

评审和发放工作。2023 年韦棣华助学金申报工作现已开始，根

据本年度韦棣华助学金总额，拟向 32 名学生（含博士生、硕士

生和本科生）授予助学金，金额为 2500 元/人。

请申报单位根据《2023 年中国图书馆学会韦棣华助学金申

请与评审指南》（附件 1）有关规定，将《2023 年中国图书馆学

会韦棣华助学金申请表》（附件 2）、申请人成绩单、经济状况说

明等材料原件于 2023 年 5月 20 日前寄至本会（请使用顺丰快递

寄发），并将《2023 年中国图书馆学会韦棣华助学金申请表》

《2023 年中国图书馆学会韦棣华助学金申报信息一览表》（附件

3）电子版（Word、Excel 文件）发送至联系人邮箱。相关表格

可从网站下载。

- 2 -

联络方式：

单  位：中国图书馆学会韦棣华助学金评委会

地  址：北京市海淀区中关村南大街33号国家图书馆总馆南区东门

邮  编：100081

联系人：李晨光

电  话：010-88545563

邮  箱：lscwdh@163.com

网  址：www.lsc.org.cn

特此通知。

附件：1.2023 年中国图书馆学会韦棣华助学金申请与评审

指南

2.2023 年中国图书馆学会韦棣华助学金申请表

3.2023 年中国图书馆学会韦棣华助学金申报信息一

览表

中国图书馆学会韦棣华助学金评委会

（代章）

                   2023 年 4 月 26 日

- 3 -

附件 1

2023 年中国图书馆学会韦棣华助学金
申请与评审指南

一、韦棣华助学金的来源与发放范围

韦棣华助学金由韦棣华基金会向本会提供，助学金仅用于在

中国大陆地区大学（学院）接受全日制教育、就读于图书馆学专

业的本科生和研究生。

二、授助名额

根据 2023 年韦棣华助学金总额，本年度拟评审韦棣华助学

金获助者 32 名，金额为 2500 元/人。其中武汉大学信息管理学

院 5 名、北京大学信息管理系 3名、中山大学信息管理学院 3 名，

其余申报院校（系）共 21 名。

除武汉大学信息管理学院、北京大学信息管理系、中山大学

信息管理学院等 3 个申报单位外，其余每个申报单位只可申报 1

名。

三、申请条件

1.申请者了解韦棣华助学金来历，秉承韦棣华女士精神，具

备品德优良、成绩优秀、经济困难（博士生除外）等条件。

2.申请者必须是在校的全日制图书馆学专业的本科生、硕士

生、博士生。博士生中，正在撰写博士论文者优先考虑。

3. 不接受在职学生的申请，不接受全日制学生中 2023 年毕

- 4 -

业生的申请。

4.申请过但未获助的学生可以继续申请，并请在申请中予以

说明。已获得过韦棣华助学金的学生，原则上不再接受申请。

四、评审机构及评审程序

1.中国图书馆学会韦棣华助学金评审委员会负责韦棣华助

学金的评审。

2.申报院校和学生可从中国图书馆学会网站上了解有关评

审内容及要求。请符合条件的申请者下载并填写《2023 年中国

图书馆学会韦棣华助学金申请表》（以下简称《申请表》）和《2023

年韦棣华助学金申报信息一览表》（以下简称《一览表》），经所

在单位审批后，向评委会递交申请材料。

3.评委会依据申请者的道德品质、学习成绩、经济状况、单

位推荐意见及全体申请者综合情况进行评审。

4.获助者名单将及时在中国图书馆学会网站（www.lsc.org.

cn）上公布，申请人可登录网站查询。

五、相关要求及规定

1.请于 2023 年 5 月 20 日前将《申请表》、成绩单、经济状

况说明等材料原件（均须加盖公章）寄至本会（请使用顺丰快递

寄发），并将《申请表》《一览表》电子版（Word、Excel 文件）

发送至联系人邮箱 lscwdh@163.com。

2.《申请表》中须填写单位推荐意见，负责人签字并加盖公

章。

3.硕士生、博士生提交的研究成果目录应加盖单位公章，不

- 5 -

必提交研究成果实物。

4.通信地址及银行账号等信息须准确，申请者获助后，本会

将根据申请者提供的相关信息，将助学金和证书分别通过银行汇

款及快递汇寄获助者本人。

5.获助者名单公布一个月内，如还未收到助学金和证书，请

及时与评委会联系。

- 6 -

附件 2

2023 年中国图书馆学会
韦棣华助学金申请表

姓名  民族  性别

出生

日期

学校、院

（系）名称
 电话

学校、院

（系）地址

邮政

编码

所学专业  Email

入学时间  学籍号

已获得

学位

填表时

在读学位
 导师

简

历

（从高中填起，包括学习成绩、学术成果简况、获得荣誉、奖项等情

况）

- 7 -

经

济

状

况

（详情可另附）

单位

推荐

意见

单位负责人签字

单位盖章

通信地址  邮政编码  姓名

身份证号
开户行

(具体到支行)

户名

银行账号

注：评委会将根据本表提供的银行账号、户名、通讯地址等汇寄助学金和证

书，请务必准确填写。